本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

新疆浩源天然气股份有限公司（以下简称“公司” 或“新疆浩源” ） 于近期收到深圳证券交易所下发

的 《关于对新疆浩源天然气股份有限公司2017年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第49号）（以

下简称“《问询函》” ），

公司立即就问询函中相关问题展开核查，现根据问询函所涉问题进行说明和答复，具体内容如下：

1、2017年，你公司财务报告被出具带强调事项段的无保留意见，内部控制审计报告被出具否定意见，主

要原因为2017年度你公司为控股股东关联方新疆友邦数贸贸易有限公司（以下简称“新疆友邦” ）提供借

款1.7亿元，借款年利率4.35%，该借款已于2017年12月收回；公司对此计提240.38万元利息，该利息已于2018

年3月13日收回。请你公司详细说明：

（1）请说明上述资金占用形成的原因，并说明你公司对上述款项的具体会计处理及是否符合《企业会

计准则》的相关规定；

回复：

1、2017年度为关联方提供资金共1.70亿元，公司以购买工程材料（用于天然气管网建设的钢材）的名义

与新疆友邦签署的采购合同， 履行了公司内部正常的合同审批及付款流程。 公司考虑到问题的严重性，于

2018年3月与关联方新疆友邦补签了借款合同。 关联方占用的资金用于母公司阿克苏盛威实业投资有限公

司（以下简称“盛威实业” ）下辖的房地产开发企业进行房地产开发，因资金周转困难，为保证工期和避免

发生拖欠民工工资问题，故拆借占用了公司资金。

2、公司为新疆友邦提供借款时，将该笔借款计入预付账款科目核算。公司考虑到该笔业务的实质属于

借款，而不是实际的采购行为，因此按照合同约定于2017年年末对该笔借款计提利息240.38万元并计入应收

利息科目。

公司与新疆友邦签署的采购合同没有实质的采购背景，支付相关的款项不能计入预付款项，应计入其

他应收款，因此公司将拆借款计入预付款的会计处理不符合《企业会计准则》的相关规定，但期末已还款，

相关影响不重大。期末公司按约定的利率对该借款计提利息，并确认利息收入，将利息收入计入财务费用和

应收利息，该笔会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。此事项对公司2017年半年报、三季报影响的详

细情况如下：

（1）2017年6月30日

公司截至到2017年6月30日提供新疆友邦借款8,000.00万元，中期财务报告将该笔借款放在预付账款核

算，不符合《企业会计准则》的相关规定，将借款在预付款项中核算调整至其他应收款核算，调整明细如下：

单位：万元

会计科目 更正前 更正后 调整数

资产负债表

2017

年

6

月

30

日

2017

年

6

月

30

日

2017

年

6

月

30

日

预付款项

9,101.10 1,101.10 -8,000.00

应收利息

104.02 119.51 15.49

其他应收款账面余额

144.21 8,144.21 8,000.00

减

：

减值准备

75.88 475.88 400.00

其他应收款

68.33 7,668.33 7,600.00

递延所得税资产

30.22 90.22 60.00

利润表

2017

年

1-6

月

2017

年

1-6

月

2017

年

1-6

月

资产减值损失

82.36 482.36 400.00

财务费用

-758.36 -742.87 -15.49

利润总额

4,476.97 4,092.46 -384.51

所得税费用

875.42 817.75 -57.68

净利润

3,601.55 3,274.72 -326.83

（2）2017年7-9月

公司截至到2017年9月30日提供新疆友邦借款8,000.00万元，三季度财务报告将该笔借款放在预付账款

核算，不符合《企业会计准则》的相关规定，将借款在预付款项中核算调整至其他应收款核算，调整明细如

下：

单位：万元

会计科目 更正前 更正后 调整数

资产负债表

2017

年

9

月

30

日

2017

年

9

月

30

日

2017

年

9

月

30

日

预付款项

9,172.76 1,172.76 -8,000.00

应收利息

103.21 103.21

其他应收款账面余额

152.54 8,152.54 8,000.00

减

：

减值准备

75.88 475.88 400.00

其他应收款

76.66 7,676.66 7,600.00

递延所得税资产

30.22 90.22 60.00

利润表

2017

年

7-9

月

2017

年

7-9

月

2017

年

7-9

月

资产减值损失

财务费用

-69.14 18.58 -87.72

利润总额

1,723.84 1,811.56 87.72

所得税费用

286.67 299.83 13.16

净利润

1,437.17 1,511.73 74.56

从上表数据可以看出，公司于2017年6月30日将借款从预付款项中调整至其他应收款，同时对其计提坏

账准备及利息收入，调减2017年1-6月的净利润为326.83万元，占2017年1-6月净利润的9.07%；调增2017年

7-9月的净利润74.56万元，占2017年7-9月份净利润5.19%，对公司2017年1-6月和7-9月的净利润影响达不

到10%，不影响会计报表使用者对公司财务状况、经营成果作出正确的判断。

（2）请你公司说明在保持独立性、防范资金占用等方面拟实施的内部控制整改措施、整改时间、整改责

任人及预期整改效果，自查并说明你公司是否存在其他内部控制重大缺陷；

请你公司年审会计师就上述事项发表明确意见。

回复：

1、内部控制整改措施

（1）优化公司治理结构

按照相关法律法规要求，进一步优化公司治理结构，规范三会运作，充分发挥独立董事的职能和监事会

的监督作用，约束控股股东的决策和经营行为；

（2）完善内部控制制度建设、加强内部控制制度的执行力度

公司管理层及相关部门必须进一步完善资金管理制度、重大合同管理制度、采购内控制度、销售内控制

度等制度，严格供应商筛选及评审程序，规范资金及合同审核流程及审批权限；切实加大防范控股股东及关

联方资金占用管理制度、关联交易管理制度、信息披露管理制度、重大信息内部报告制度等相关制度的执行

力度，杜绝类似问题发生；